
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  326  del 21/08/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ORDINANZA DELLA QUESTURA DI L'AQUILA – UFFICIO DI GABINETTO, PROT. N. 25505 DEL 
23/05/2019, AVENTE AD OGGETTO:"ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELL'ITALIA AL 
PARLAMENTO EUROPEO. ELEZIONI AMMINISTRATIVE IN SETTE COMUNI DELLA PROVINCIA 
DI L'AQUILA. DOMENICA 26 MAGGIO 2019 – VIGILANZA – ORDINANZA DI SERVIZIO" - 
PROVVEDIMENTI

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 21/08/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL SEGRETARIO GENERALE 

PREMESSO CHE: 

• la Prefettura UTG dell’Aquila, in occasione delle consultazioni elettorali del 26 
maggio 2019, chiedeva al Comandante della Polizia Locale di Castel di Sangro di 
comunicare il contingente di agenti di Polizia Locale da distaccare eventualmente  in 
ausilio e collaborazione con le Forze di Polizia, per la vigilanza e l’ordine pubblico 
presso i seggi; 

• il Comandante della Polizia Locale provvedeva a comunicare un contingente di n. 3 
unità da distaccare, con compiti di vigilanza e di gestione dell’ordine pubblico, presso 
i seggi nei giorni 25, 26 e 27 maggio 2019, e cioè per la durata delle operazioni delle 
consultazioni e fino al termine dello scrutinio; 

DATO ATTO che il servizio di vigilanza e ordine pubblico rientra nell’esclusiva e specifica 
competenza dello Stato e, in proposito, il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali – Direzione centrale della Finanza Locale, nelle varie circolari recanti 
direttive connesse alle consultazioni elettorali, ha costantemente chiarito che le spese per i 
servizi di ordine pubblico fanno a capo al Dipartimento della pubblica sicurezza; 

VISTA l ’Ordinanza di servizio della Questura di L’Aquila – Ufficio di Gabinetto, prot. n. 
25505 del 23/05/2019, assunta al protocollo in data 23/05/2019, al n. 7431, avente ad 
oggetto:”Elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento Europeo. Elezioni 
Amministrative in sette Comuni della Provincia di L’Aquila. Domenica 26 maggio 2019 – 
Vigilanza – Ordinanza di servizio”, con cui, tra l’altro, si dispone in ordine al personale 
impiegato nei servizi di vigilanza, ordine pubblico e sicurezza, assegnando ai seggi di 
Castel di Sangro n. 3 unità appartenenti alla Polizia Locale da impiegare soltanto 
unitamente a personale delle Forze di Polizia ordinarie; 

DATO ATTO che al personale impiegato sono dovuti: 

• i compensi per lavoro straordinario; 
• l’indennità di ordine pubblico di cui all’art. 10, c.3, del DPR 18.06.2002 n. 164, 

nella misura unica di € 13,00 per ciascun turno di servizio giornaliero della durata 
di almeno 4 ore; 

 
RISCONTRATO che n.3 unità assegnate al Comando di Polizia Locale, compreso il 
Comandante,  sono state impiegate per svolgere tale servizio, come da dichiarazione del 
Comandante della Polizia Locale di Castel di Sangro, Cap. Sebastiano Picone, in data 
16.07.2019, prot. n. 544, assunta al protocollo generale al n. 10336, in data 16/07/2019, 
attestante l’impiego delle unità elencate e lo straordinario effettuato, distinto in feriale, 
festivo e festivo/notturno, a seguito dell’ordinanza di servizio della Questura dell’Aquila 
(Allegato “A”);  

VISTI gli art. 38 e 39 del CCNL 14.9.2000; 

PRESO ATTO che le ore di lavoro straordinario effettuate per le suddette funzioni sono 
state certificate dal Comandante con la succitata nota prot. n. 10336 del 16/07/2019; 

VISTO altresì il prospetto di dettaglio dal quale risulta una spesa complessiva di € 1.520,32, 
determinata in relazione alle retribuzioni definite dal vigente CCNL Comparto Funzioni 
Locali del 21.05.2019: 

• Competenze da liquidare al lordo delle ritenute di legge: € 1.520,32 
• Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente (Inps ex Cpdel 23,80%) € 

361,84 



• Irap (8,5%) € 129,23 
• INAIL 13,84 

 
 RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTI: 

•  l’art. 107 del D.Lg. 267/2000; 

• il Decreto Sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali;   

• il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il DUP 2019/2021, 

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante del presente atto; 
 

2) DI PRENDERE ATTO della  dichiarazione del Comandante della Polizia Locale di 
Castel di Sangro, Cap. Sebastiano Picone, in data 16.07.2019, prot. n. 544, assunta 
al protocollo generale al n. 10336, in data 16/07/2019, attestante l’impiego delle 
unità elencate e lo straordinario effettuato, distinto in feriale, festivo e festivo/notturno 
(Allegato “A”); 

 

3) DI LIQUIDARE  al personale dipendente sottoelencato le somme a fianco di 
ciascuno indicate, per una spesa complessiva di € 1.520,32, al lordo delle ritenute 
di legge, a titolo di indennità di ordine pubblico e quale compenso per lavoro 
straordinario per la vigilanza ai seggi in occasione delle Consultazioni elettorali del 
26 maggio 2019: 
 

DIPENDENTE Straordinario 
feriale 

Indennità di ordine 
pubblico 

TOTALE 

Cap. Sebastiano 
Picone – 
Comandante di 
P.L. -  Cat. D – 
Pos. ec. D4 

€ 529,16 € 26,00 € 555,16 

Agente di Polizia 
Locale 
Salvatore 
Marzano – Cat. 
C – Pos. ec. C5 

€ 456,58 € 26,00 € 482,58 

Agente di Polizia 
Locale 
Pasquale Di 
Menna – Cat. C 
– Pos. ec. C5 

€ 456,58 € 26,00 € 482,58 

 € 1.442,32 € 78,00 1.520,32 

 
 



4) DI DARE ATTO  che la spesa complessiva è quantificata in € 2.025,86 di cui: 

• € 1.520,32 per compensi lordi dovuti a titolo di remunerazione per lavoro straordinario, 
secondo le tariffe contrattuali vigenti; 

• €  505,54 per oneri riflessi a carico ente (ex CPDEL, INAIL ed IRAP); 
 

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 2.025,86, al capitolo 425/2 del Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
6) DI DISPORRE l’invio della presente determinazione, corredata da apposita rendicontazione, alla 
Prefettura – UTG dell’Aquila, per il rimborso dell’anticipazione effettuata, al lordo delle ritenute di 
legge; 
 
7) DI TRASMETTERE la presente al Servizio finanziario, per quanto di competenza.  

 

 
 

 

 



Castel di Sangro, lì 29/08/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 29/08/2019


